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Abstrakt

Předkládaná práce Ideální a reálný učitel odborného předmětu z pohledu žáků

středních škol a studentů vyšších a vysokých škol je zaměřena na zjištění názoru žáků

středních zdravotnických škol a studentů vyšších a vysokých škol oboru ošetřovatelství

na působení odborného učitele. Hlavním cílem práce bylo zjistit, jak si žáci a studenti

představují ideálního učitele - jaké vlastnosti a dovednosti učitele oceňují, zda se

preference sledovaných skupin liší a jak žáci a studenti hodnotí svého současného učitele

v kontextu vytvořeného modelu ideálu.

Teoretická část práce rekapituluje závěry z tématicky podobně zaměřených

výzkumů. Na základě kvalitativní analýzy údajů z literatury jsou shrnuty a rámcově

vyloženy klíčové pojmy, které se vztahují k tématu výzkumu: učitel, úloha učitele,

žádoucí (ideální) vlastnosti učitele, učitel odborných předmětů, učitel ošetřovatelství,

profesní příprava učitele, žák, student.

Empirická část práce popisuje aplikovaný kvantitativní výzkum prováděný

metodou nepřímého dotazování u 805 respondentů - žáků středních a studentů vyšších

zdravotnických škol a vysokých škol oboru ošetřovatelství. Respondenti byli vybráni ze

čtrnácti škol, sedmi rozdílně velkých měst a pěti krajů. Originální dotazník, který byl

k tomuto účelu sestaven, byl ověřen dvěma předvýzkumy.

Získané výsledky potvrdily základní hypotézy, že představy žáků o ideálním

učiteli ošetřovatelství jsou odlišné od představ dospělejších studentů a dále, že mezi

ideálním a reálným (tedy skutečným) učitelem je výraznější disproporce v názoru

studentů oproti hodnocení žáků.

Žáci středních škol preferují pedagogické dovednosti učitele v kombinaci

s pozitivními osobnostními vlastnostmi. Studenti vysokých škol oceňují především

vysokou úroveň odbornosti v oblasti ošetřovatelských a dalších příbuzných disciplin.

Studenti vyšších zdravotnických škol oceňují jak pedagogické dovednosti tak odbornou

ošetřovatelskou úroveň.

Svého stávajícího učitele ošetřovatelství hodnotí žáci a studenti vyšších

zdravotnických škol ve srovnání s vytvořeným ideálem nadprůměrně, studenti vysokých

škol průměrně. Podle mínění žáků i studentů učitelům ošetřovatelství nejčastěji chybí

některé pedagogické dovednosti.

V závěru práce j sou navrženy možné směry dalšího výzkumu a doporučení pro

pedagogickou praxi.
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Abstrakt

The present research work Ideal and real teacher of special subject from the

perspective of pupils of secondary schools and students of university focuses on

finding the opinion of pupils of secondary nursing schools and students of higher nursing

schools and universities on teachers of nursing. The main objective was to deterrnine

how the pupils and students represent the ideal teacher, whether the ideas pursued by

different groups and how pupils and students evaluate their current teachers in the

context created by the ideal model.

The theoretical part of the work summanzes conclusions from thematically

similar studies. The key concepts which relate to the subject of the study, such as the

teacher, the role ofthe teacher, desirable qualities ofthe teacher, the teacher oftechnical

subjects, the teacher of nursing, a professional preparation of the teacher, the pupil, the

student, are summarized and synoptically explained on the basis of a qualitative analysis

of data from the literature.

The empirical part of the work describes the applied quantitative research carried

on by the indirect inquiry method with 805 respondents - pupils of secondary and

students of and higher nursing schools and universities specialised on nursing. The

respondents were chosen from fourteen schools, seven towns of a different size and five

regions. The original questionnaire which was drawn for this purpose was tested by two

preliminary studies.

The obtained results confirmed the basic hypothesis that images of pupils of an

ideal nursing teacher are different from those of more matured students and that between

ideal and real (actual) teacher is pronounced disproportion in the opinion of students

opposed to the assessment of pupils.

The pupils of secondary schools prefer pedagogical skills of the teacher in the

combination with personal qualities. The students of universities primarily appraise the

high level of the experti se in the area of nursing and other related disciplines. The

students of higher nursing schools appraise both pedagogical skills and the professional

nursing level.

The pupils and students of higher nursing schools evaluate their current nursing

teachers above average compared to the created ideal and the students of universities

evaluate them average. According to the opinion of pupils and students the nursing

teachers are frequently missing some pedagogical skills.
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1. Úvod

Rigorózní práce Ideální a reálný učitel odborného předmětu z pohledu žáků

středních škol a studentů vyšších a vysokých škol je věnována výzkumu žádoucích

vlastností a dovedností učitele ošetřovatelství a zjištění disproporce mezi vytvořeným

modelem ideálního učitele a učitelem reálným, tedy skutečným.

Jak vyplývá z názvu, hlavním cílem bylo nahlédnout na působení odborného

učitele z perspektivy žáků a studentů. Označení žák a student je zde použito v souladu

s platnými právními předpisy vymezujícími užívání obou pojmů!).

Prvním námětem k volbě tématu byla úloha odborného učitele, která je z hlediska

žáka či studenta poněkud odlišná než role učitele všeobecně vzdělávacích předmětů.

Odborný učitel je často prvním člověkem - odborníkem, se kterým se mladý člověk

setkává a který ho seznamuje se zvolenou profesí. Tak, jako učitel základní školy utváří

v dětech vztah ke škole, učení, vzdělání a hodnotám vůbec, tak odborný učitel pomáhá

dospívajícím vytvářet si vztah ke zvolené profesi, napomáhá formovat představu, jak má

vypadat profesionál, jaké má mít kvality. Žák či student přichází s určitými představami

a očekáváním, které ho vedlo k volbě daného oboru. Záleží do značné míry právě na

odborném učiteli, zda se jeho očekávání naplní a původní zájem ještě rozvine.

Role odborného učitele tedy předpokládá nejen zvládnutí pedagogických

dovedností, ale také, nebo především, zvládnutí profese, kterou vyučuje. A to je základní

otázka tohoto výzkumu: Které vlastnosti či dovednosti učitele ošetřovatelství žáci a

studenti považují za důležité? Jak vypadá model ideálního učitele zjejich pohledu?

Další námětem vedoucím k volbě tématu je celková transformace pojetí

ošetřovatelské profese a s ní související restrukturalizace vzdělávání zdravotních sester.

V souvislosti se vstupem do Evropské unie přizpůsobila Česká republika vzdělávací

systém zdravotních sester evropským parametrům tak, aby diplomované sestry měly ve

všech členských zemích srovnatelnou úroveň vzdělání.

V České republice získávaly po řadu let zdravotní sestry plnou kvalifikaci

k výkonu povolání absolvováním střední zdravotnické školy (SZŠ). Počínaje školním

rokem 2004/2005 bylo v souladu s přijatým zákonem o nelékařských zdravotnických

1) Označení žák a student je vymezeno zákonem č. 561/2005 Sb., o předškolním, základním, středním,
vyšším odborném ajiném vzdělávání (školský zákon) a zákonem Č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a
o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách).
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povoláních2
) posunuto vzdělávání sester na vyšší úroveň vzdělávacího systému. Střední

zdravotnické školy nezanikly. Na této úrovni jsou nadále vzděláváni zdravotničtí

asistenti. Tímto rozsáhlým opatřením se rozšířilo ošetřovatelské vzdělávání z původní

středoškolské úrovně na úroveň vyšších zdravotnických škol (VZŠ) a škol vysokých

s ošetřovatelským studijním programem (VŠ). Na jedné straně zde zůstávají patnácti­

šestnáctiletí žáci, na druhé straně jsou zde dospělí studenti vyšších a vysokých škol.

Transformace ošetřovatelského vzdělávání se tedy úzce dotýká i učitelů

ošetřovatelských předmětů. Ti se musí přizpůsobit podstatně širšímu spektru žáků a

studentů. Je zřejmé, že obě skupiny mají různé vzdělávací potřeby, které vyplývají

z rozdílné úrovně znalostí a životních zkušeností. Jak zvládají učitelé ošetřovatelství toto

rozšíření jejich pole působnosti? Jsou schopné žákům i studentům předávat to, co právě

potřebují pro svůj odborný i osobnostní růst? Tato otázka navozuje další cíl plánovaného

výzkumu: Zjistit, zda jsou požadavky žáků a studentů odlišné a pokud ano, tak v čem.

První část diplomové práce je teoretická. Zde jsou uvedena teoretická východiska

provedeného výzkumu a vysvětleny základní pojmy, s kterými výzkum pracuje. V této

části jsou prezentovány výsledky, závěry, ale také metodologie výzkumů a šetření, které

se svým zaměřením přibližují zvolenému tématu práce a které byly východiskem při


[…]

c 3 8 a 2 6
f 2 5 h 2 6
h 1 3 J 2 6
J 1 3 f O O
a O O 1 O O

'2
<l.l ........,

~~
'0:$ ..........

.~.~
o

...... t::
<l.l .....

eG ,8

33
33
17
17
8
8
8
8
O
O
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Tab. Č. 26: Souhrnné vyhodnocení názoru žáků a studentů na to, zda a jakým způsoben
ovlivnil či ovlivňuje učitel ošetřovatelství jejich vztah ke zvolené profesi.

'ro ..;..i Absol. Relat. §
;;- S Nabízené odpovědi četnost četnost o .

"2 §' ;::j

-,.::.:: Z voleb voleb [%]
VJ Cll

1 Ovlivnila mě spíše kladně 167 39
0\ 2 Neovlivnila můj vztah 171 40

)Vl N
Nl 3 Ovlivnila mě spíše záporně 17 4
Vl Z 4 Nedokážu posoudit 74 17

I 429 100
1 Ovlivnila mě spíše kladně 67 37

0\ 2 Neovlivnila můj vztah 85 47 )Vl t"--

Ni 3 Ovlivnila mě spíše záporně 8 4
>Z 4 Nedokážu posoudit 19 12

I 179 100
1 Ovlivnila mě spíše kladně 82 42

t"-- 2 Neovlivnila můj vztah 89 45
)Vl ~ 3 Ovlivnila mě spíše záporně 2 1 > II

Z 4 Nedokážu posoudit 24 12
I 197 100

Tab. Č. 27: Názor žáků jednotlivých ročníků SZŠ na to, zda a jakým způsoben ovlivnil či
ovlivňuje učitel ošetřovatelství jejich vztah ke zvolené profesi.

I. roč. II. roč. III. roč. IV. roč.

.!>d ~
,......,

~ ~ ~ e....,

~ Nabízené odpovědi -:t1 ...... ......:1n ...... -:t) ...... -:t) ......
• Cll • Cll • Cll • Cll o o ~ o o o ~ o o o ~ o o o ~ o

Cll c
_ c

Cll c -B Cll B -B <Jl C _ C

Z .D ...... <!) ...... .D ...... <!) <!) .D <!) <!) <!) .D ...... <!) ......

<t: >8 c.:: >8 <t: >8 c.:: >(,) <t: >(,) c.:: >(,) <t: >8 c.:: >8

1 Ovlivnila mě spíše kladně 41 38 48 46 43 40 34 32
2 Neovlivnila můj vztah 36 33 39 37 41 37 55 51
3 Ovlivnila mě spíše záporně O O 5 5 6 6 6 6
4 Nedokážu posoudit 31 29 13 12 18 17 12 11

I 108 100 105 100 108 100 107 100
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Tab. Č. 28: Názor žáků jednotlivých ročníků VZŠ na to, zda a jakým způsoben ovlivnil
či ovlivňuje učitel ošetřovatelství jejich vztah ke zvolené profesi.

I. roč. II. roč. III. roč.

,.:.i ~
...-,

~ ~
S Nabízené odpovědi ~t) ..... .-:t) ..... ,........;1;; ..... .V} . V} .V}

o o tj o o o tj o o o tj o ;::l V} s:: -.s V} s:: -.s V} .s -.s Z .s;:, ..... .s;:, .....
-< >~ ~ >~ -< )~

Q) Q) .s;:, Q)
~ >~ ~ >() -< )()

1 Ovlivnila mě spíše kladně 20 31 11 55 36 38
2 Neovlivnila můj vztah 33 50 7 35 45 48
3 Ovlivnila mě spíše záporně 5 8 2 10 1 1
4 Nedokážu posoudit 7 11 O O 12 13

L 65 100 20 100 94 100

Tab. Č. 29: Názor žáků jednotlivých ročníků VŠ na to, zda a jakým způsoben ovlivnil či
ovlivňuje učitel ošetřovatelství jejich vztah ke zvolené profesi.

1. roč. II. roč. III. roč. IV. roč. V. roč.

,.:.i ~ ~ ~ ? e......
S Nabízené odpovědi .-:t:i ..... .........:t) ..... ,........:t) ..... ,........:t) ..... ,........;tl . V} .V} . V} .V}

o o tj o o o tj o o o tj o o o tj o o o
;::l V}.s -,8 V} .s _ s:: V} s:: _ s::

~ť -,8 V} s::
Z .s;:, Q) Q) Q) .s;:, Cl) Cl) -;) .s;:, ..... Cl) .....

~ >~
.s;:, .....

-< )() ~ )() -< )() ~ >() -< >~ ~ >~ -< )() -< >~

1 Ovlivnila mě spíše kladně 26 39 36 55 3 28 11 32 6
2 Neovlivnila můj vztah 32 48 22 34 4 36 20 57 11
3 Ovlivnila mě spíše záporně O O 2 3 O O O O O
4 Nedokážu posoudit 9 13 5 8 4 36 4 11 2

L 67 100 65 100 11 100 35 100 19

Tab. Č. 30: Porovnání názoru bakalářů a magistrů na to, zda ajakým způsoben ovlivnil
či ovlivňuje učitel ošetřovatelství jejich vztah ke zvolené profesi.

I. - III. roč IV - V. roč.

,.:.i
...-, ...-,

~ ~
@ Nabízené odpovědi .......:t) ..... .-:t) ..... .V} . V}

o o tj o o o tj o
(Jl .s -,8 V} s:: -.s Z .s;:, ..... .s;:, Cl) Cl) Cl) -< >~

Q) Cl) -< )() ~ )() ~ )()

1 Ovlivnila mě spíše kladně 65 45 17 32
2 Neovlivnila můj vztah 58 41 31 57
3 Ovlivnila mě spíše záporně 2 1 O O
4 Nedokážu posoudit 18 13 6 11

L 143 100 54 100
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...-,

~ ..... .V}
tj o
-.s Cl) Cl)

~ >()

32
58
O
10
100