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Předložená rigorózní práce Markéty Bednářové je především prací výzkumnou. Její pojetí

je založeno velmi široce, protože v tématu práce není vymezeno o jaké odborné předměty se

jedná. Teprve z textuje patrné zúžení na odborné předměty v oboru ošetřovatelství.

Ve vstupní části se autorka kromě vysvětlení pojetí své práce věnuje polemicky samotné

problematice evaluace pedagogické práce učitelů žáky. Shrnuje s přehledem pokusy o

podobné hodnocení realizované kvantitativní i kvalitativní formou u nás i v zahraničí

(Nizozemsko). Autorka se zabývá i úskalími podobného hodnocení. Jedno však nezmiňuje­

nemůže dojít "k vyřizování účtů žáků např. s náročným a přísným učitelem" zvláště jedná-li

se, jak Je tomu pravidlem, o hodnocení anonymní?

V další části je rozebírán sám pojem "učitel" a následně i problematika tzv.ideálního

učitele. Autorka se přiklání správně k chápání tzv.ideálu učitele jako hypotetického

konstruktu, nicméně v jeho rozkrytí vychází z Koťova uceleného přehledu požadavků na

ideálního učitele.V němjí ale ze 14 požadavků jeden vypadl (str. 31).Uvádí i další možné

charakteristiky žádoucích vlastností učitele. Předběžné sJovnání s výsledky vlastního

výzkumu postojů žáků k ideálu učitele ( na str.32 ) vychází z výzkumu na odborných školách.

To sice koresponduje i s šetřením, které dříve realizoval oponent, kdy na prvním místě se na

tomto typu škol objevuje umění naučit se znalostí problematiky, ale možná by vše jinak

dopadlo na gynmáziích nebo na učilištích, kde v našem šetření na prvním místě stála kvalita

osobnosti a lidský vzor učitele před schopností naučit, resp. ve druhém případě praktická

zkušenost pedagoga. Proto je třeba závěry dělat opatrně.

Následuje pasáž rozkrývající spíše konstatujícím způsobem formy profesionální přípravy

učitelů na niž navazuje již specifická subkapitola o učiteli ošetřovatelských předmětů, která

kriticky rozebírá vývoj profesionální přípravy středních zdravotnických pracovníků.

Autorka věnuje významnou pozornost vývoji žáků a studentů i jejich mentality za

poslední desetiletí a odvolává se na některé u nás provedené výzkumy. Tento pohled je

důležitý pro pochopení výsledků výzkumu věnovaného autorkou názorům studujících na

jejich představu o ideálním a reálném učiteli, který je podstatnou částí posuzované disertační

práce.

Vlastní výzkumná část je uvedena výzkumným záměrem. Ten ale není definován

jednoznačně a mísí se s přáními autorky. Výroky typu "vedení škol by mčlo usilovat o takové

učitele ... " (str.54) nepatří do formulací výzkumného záměru, který by měl být jednoznačný a

jednoduše formulovaný. Hypotézy jsou formulovány věcně i formálně správně (str. 56) a

autorka v závěru práce (str. I 17) je konfrontuje s výsledky vlastního výzkumu. Pokud jde o

metodu zvolenou k šetření na velkém vzorku byla zvolena technika dotazníková.Jen není

zcela jasné, co je podle autorky tzv."nepřímé" dotazování formou dotazníku (str.57).

Lze ocenit, že byl v práci nejen realizován, ale i podrobnč rozebrán přcdvýzkum. To

nebývá zcela běžné. Byla realizována dokonce i druhá fáze předvýzkumu, což svědčí o snaze

autorky o preciznost při realizaci šetření. Výsledkem byl jednoduchý pětipoložkový dotazník,

který umožľioval při malém časovém zatížení provést výzkum na velkém vzorku. Vzorek byl

stratifikovaný, s velkou návratností, není ale zcela zřejmé, zda šlo o záměrný, nebo náhodný

výběr.

. Výzkum realizovaný na více než 800 respondentech je zajímavý zejména srovnáním

žáků SZŠ se studenty VŠ a VZŠ. Ukazuje se, že odlišnosti dané vyspělostí a typem studia do

značné míry existují a autorka se snaží z nich v závěru práce doložené mnoha přílohami

vytěžit doporučení pro přípravu budoucích pedagogů odborných předmětů ošetřovatelství.

Jen škoda, že zpracování bylo sice pečlivé, ale zůstalo jen na úrovni statistického zpracování

l.stupně. Kdyby autorka např. při komparaci použila i třídění 2. stupně, mohly být výsledky

ještě přesvědčivější.

Protože posuzovaná práce i po stránce formální splľiuje požadavky na tento typ

atestace, doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 9.2.2009 li (I" I j A((~",-
Doc.Ph6r. Jiří Pelikán, CSc,

oponent